
BULLETIN CRITIQUE. 

Recherches sur la Littérature laotienne. Par Louis FINOT. 

(Bul. Ecole française d'Extrême-Orient, T. XVII, 

No. 5, Hanoi 1917.) 

La creation a Luang Prabang d'une « Bibliotheque royale» par 

M. 1VIEILL1ER, Commissaire du Gouvernement, encouraoge par le roi, 

a permis de r4unir une quantite de manuscrits en grande partie 

disperses dans les pagodes. Lors d'une visite dans la capitale du 

Laos en juin 1914, M. FINOT prepara un inventaire sommaire des 

manuscrits qui y 6taient centralises ; mais cet inventaire est devenu 

un travail considerable qui renferme: une Introduction compre- 

nant : a) un aperqu des pagodes de Luang Prabang consid6r6es 

comme depots de manuscrits; b) une etude sur la langue thai; 

c) de breves notions de chronologie, utiles a la lecture des docu- 

ments ; 2° une revue generale de la litt6rature laotienne; 3° un 

essai d'inventaire alpbab6tique des ouvrages qui la composent. 

Tout d'abord, voici l'origine de Luang Prabang, que les indigenes 

appellent ordinairement Mu'ong Luong; il est « d'apres la tradition, 

le premier Etat constitue par les Thai descendant de Mu'ong Theng 

ou Ses origines appartiennent 4 la Igfende. C'est 

d'abord 1'empire des Serpents mythiques, des Nagas, d'oh la ville 

garda le nom de Si Satanaganahuta, « des centaines de milliards de 
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Nagas?. Puis apparaissent les deux lVlaharsis qui fixent le site du 

futur royaume. L'emplacement du palais fut marque pres d'un 

gigantesque flamboyant (mai tun), au confluent du Mekhong et du 

Nam Kan: ce fut l'origine du nom de Xien Tun qui, apres 1'ex- 

tension de la ville vers le Sud jusqu'au Nam Dong, devint Xien 

Dori-Xien Ton. Dans le desert qui precede les temps historiques, 

le folk-lore a place deux h4ros de contes: Puttltasen (Buddhasena), 

époux de la n3gi Kanri, et Cantapanit (Candavayija, ale marchand 

de Caudapuri » ), le vendeur de betel qui changeait les rochers en 

or et qui, devenu roi, construisit le Vat Xien Ton et le That Com Si. 

Puis on voit passer une dynastie de chefs kha (sauvages) fond6e par 

Kbun Xua (Java), 6vine4e ensuite par Ie CODqu6rant thai Khun Lo. 

C'est de ce roi kha que le pays aurait pris son nom de Mu'on Xua 

ou Java, qui alterne avec celui de Lan Xan, dont 1'4tymologie est 

doutense. Quant au nom actuel, qui tire son origine de la fameuse 

statue du Buddha v6ngrge a Vat Mai, il remonte 4 1'6poque ou 

Vieng Chan, 6tant devenue le siege de la cour, regut les noms 'qui 

avaient auparavant designe l'ancienne capitale (XVIe siecle). Les 

origines politiques de Luang Prabang sont localisges au Nord de la 

ville, ses origines religieuses au Sud: a C'est 14, a l'intgrieur du 

rempart, pres de la porte dite Patu Palanxai, que s'etablirent au 

XIVe siecle les premiers moines venus du Cambodge et que s'61e- 

v6rent les premiers couvents : Vat Pa Sarnan et Vat Keo » . 

M. Finot suit 1'6criture thai au Siam ou elle a ete er46e par le 

roi Rama Kamhen de Sukhodaya, en 1283, A.D., au Tong King, 

diff6rente de celle du Siam et du Laos, dans les pays Shan et enfin 

au Laos dont les ecritures peuvent se ramener a deux types: 1'6cri- 

ture de Sukhodaya et celle des Sipsong-panna. 

L'6re la plus usit6e est le cullasakarlij, commen9ant le 21 mars 
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638 A.D.; les Laoliens comptent par ann6es 4coul6es: I'anu6e nu- 

merotee, correspond done A 79 ou 639 A.D. 

Le Tripitaka forme la base de la literature preservee par les 

manuscrit du Laos, mais il existe une s6rie de contes offrant un 

veritable interet pour lo folk-loriste. 

Le Nitan Khun Bororrn est la principale chronique laotienne, 

en 4 fascicules. re Elle commence aux origines 16oendaires du royaume 

de Lan Xang et s'arr6te a I'av6iiement du Praya Sen en 1572. 

Apres quelques renseignements pr6iiininaires sur les dieux et les 

genies protecteurs du Laos, le chroniqueur raconte comment deux 

ru'si fix6rent la place des mu'ong futurs; comment Khun Borom, 

fils d'Indra, fut envoy6 du ciel pour fonder le royaume de Lan 

Xang; comment deux courges donnerent naissance aux hommes, 

aux animaux et a tous les produits requis par la vie civilisee ; 

comment Khun Borom partagea les regions qui forment aujourd'hui 

l'Indochine entre ses quatorze fils, dont I'ain6, Kun Lo, regna a 

Xien Don-Xien Ton (Luang Prabang). Puis, de cette p6riode 16- 

gendaire le recit saute brusquement a l'avenement de FaNum (1353) 

et retrace en assez grand detail le regne de ce prince (1353-1374) 

et ceux de ses successeurs: Sam Sen Tai (1374-1406), les sept 

rois gphgm6res qui pass6rent comme des ombres pendant la domi- 

na,tion de la sanguinaire Mahadevi (1406-1438), Cakrapati Pen Peo 

(1438-1491), La Sen Kai (1491-1496), Xumpu (1496-1501), 

Vixun (1501-1520), Pot7aisarat (1520-1547), PrÜ Cei Seta [Jaya 

Jettba] (1547-1571) et Praya Sen (1572). Ce texte est caracterise 

par l'absence presque complete de dates (celles qui sont donnees 

dessus sont empruntees a une autre source). On en trouvera la tra- 

duction dans PAVIE, l?eche?°clzes sur l'histoire, p. 1 - 77, sous le titre 

de : Histoire du pays de Lan Clihang Hom Kliao. - 2° PoJtsavadan 
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mu'o'n Lao. - 3° I'oi'ssavadan TTie?? Can. - 4° Pu'n Prd 

Baii. - 5° P?t'7t Pra - 6° Nitan .Praya Cu'o'n 7° 

Uragiganidana. - 8° Chroniques locales. - 90 Pi6ces d'archives. 

Voici les principales traditions laotiennes d'apr6s le I?laz?n Borom 

et les Poiisavadan 1. - Origines Iégendaires. Th6n Fa Khu'n (le 

.Praya Inthatlaipatirat [Indra], pere de Khun Borom, est un des 

quatre then qui gouvernent le monde. Khun Borom organisa les 

pays d'en bas (mu'oii lurri) et debarrassa la terre de la liane mon- 

strueuse Icua Mao kat qui la couvrait de son ombre; les hommes 

purent alors cultiver Ie pays. Khun Borom eut sept fils auxquels il 

assigna un des futurs royaumes indochinois: Khun Lo re?oit le 

mu'o'n Xien Dong-Xien Ton (Luang Prabang); Cet Cu'o'n, le 

Xien Khuan (Trari Ninh); Yi Pha Lan, le Ho (Chine); Cao Cu Xon, 

le Prakan (Annam); Cao Sai Fofi, le Yuon (Xien Mai); Cao Khan 

Phin, le Si Ayuthia (Siam) et le Thao Lok kom, le Honsa 

les deux premiers de ces mu'o'n sont les mu'o'n Lao. Khun Lo ot 

ses gens descendirent le Nam Ngua jusqu'a son confluent avec le 

Nam U, puis le Nam U jusqu'?a son confluent avec le Melihong ou 

il établit son royaume, apres avoir ebass6 une, tribu kha. 

Plus historiques sont les renseignements que l'on peut deriver 

d'une charte en faveur de Vat Keo, dat6e de 1602 A.D.: « 1° Une 

colonie cambodgienne compos6e de religieux, de lettres, d'ouvriers 

d'art, s'4tablit a Luang Prabang vers le milieu du XIVc siecle. 

A sa t6te est un moine influent connu sous le nom de Mahrt Pasämän. 

11 fonde au sud de la ville, pres de 1'embouchure du Huei Rop, 

un monastere comprenant: a) un bodhidruma, figuier banyan sorti 

d'une pousse provenant de l'arbre saer6 de Ceylan; b) un cetiya; 

c) un vihara; d) un temple: le Vat Keo. A ce même endroit est 

un Buddbapada. - 20 Sous le .Praya Sam Sen Tai furent edifies : 
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a) le Vat Manorom, avec nn colossal Buddha de bronze, encore 

existant en 1602; b) le Vat Uposatha, en face de Vat Keo, valours 

il y eut trois pagodes dans le Mu'on Xua » . - 

L'ouvrage de M.. Finot se termine par une liste g6n4rale de 

mauuscrits laotiens qui comprend 1163 num6ros tires pour la plu- 

part de la Bibliotb6que royale de Luang Prabang et de la Bibliotheque 

de l'Ecole Francaise d'Extreme-Orient. Nous avons ainsi le travail 

le plus important et le plus scientifique qui ait jusqu'ici ete consa- 

ere au Laos. H. C. 


